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BARI, 27.X. (ANSA) - W 
m:ejsccwości San FeťcJinatv 
do (w pobliżu Barletta) nie
znani sprawcy usiłowali pod 
pahć siedzibę byłych żcł.je- 
rzy i powracających z niewo 
lij oblewając benzyrą bramę 
i powodując pożar, który jed 
nak został ugaszony. Powra
cający z ojewoli, podejrzewa 
jąc, że sprawcami tego są ko 
muniści, zaatakowali siedzi
bę partii komunistycznej, zry 
wając czerwoną chorągiew z 
sierpem i młotem

„Głód i nędza mogą spowodować w Europie
„Zaostrzony kurs
(Red.). — Zwra< iliiniy ju^ uwagę 

ną zapowiedzi „zaostrzenia kursu” — 
przez władze sowieckie w Polsce — 
podobna, zresztĄ jak i w innych kro
jach pod okupacją rosyjskich wojsk 
Widomym. tego znakiem było zwięk
szenie oddziałów sowieckich w Pol. 
soe i przejęcie przez nie faktycznej 
władzy.

W ślad za tym- pojąwiły się windo 
■mości o tym, że tak zwramy „rząd 
narszamski” przystąpił do likwidacji 
oddziałów, u krywająoych się w la
sach, Ludzie ci chronili się przed prze 
siadów aulami politycznymi — wiado. 
mo bowiem było z gorzkiego doświad
czenia, że sam fakt należenia do Ar
mii Krajowej stanowił w oczach 
władz sowieckich przestępstwo i po- 

:ód. do aresztowania, zesłania w głąb 
Rosji, czy nawet rozstrzelania.

Depesze, pochodzące ze źródeł tak 
zwanego ,,rządu warszawskiego po
dały wiadomość o złożeniu broni przez 
to tysięcy żołnierzy A i mii Krajowej 
w Kiakowie i nieokreślonej liczbowo 
grupy na Pomorzu. Zapowi'da się jed- 
nocześnie dalszą enejaicziią akcję.

Jakkolwiek propaganda sowiecka 
siara się ściganych obecnie ludzi — 
przt dstawić światu, jako reakcjoni
stów, faszystów, antysemitów trzeba 
p.owiedzieć, że forsowanie tego poglą 
du, nic zawsze udoje się. Korespoiidm 
d oceniają słusznie wypadki w Pol
sce, jako przystąpienie do generalnej 
likwidacji wszelkiej opozycji przeciw 
tak zwanemjt ,.rządowi” Bieruta.

• ie ulega luątpliwośui, że przy o- 
kazji tej „czystki” 'nastąpi również 
rozgrywka z opozycją, polityczną w 
ścisłym .znaczeniu tego słowa. Zdaje 
się nie nadarmo Mikołajczyk, który 
usiłował wytworzyć- własne stronnic
two ludowe ,wysłany został czy też 
wyjechał z własnej inicjatywy do Ka
nad y.

Koeespondem i anglosascy, z rzad- 
i a naogĄi interesująey się ostatnio 
zagadnieniami polskimi —• nić mówiąc 
o tych,, którzy ograniczają się do przy 
tarzania wiadomości, podanych przez 
tak zwany „rząd warszawski” — za. 
czym: ą mówić otwarcie o reżimie ter
roru ,jakj. panuje w Polsce.

Znamienna jest bardzo dc/i<sza a. 
aeneji „Associated- Press stwierdza 
ią< a. że osławiony obóz koncentracyj
ny ir Oświęcimiu został na nowo uru
chomiał y —. tym razi m przez okupa
cję sowiecką. Władze, obozowe zmie
niły się wię,- ■— więźniowie, który, h 
się tam zamyka, są ci sa»ii — Polacy.

Inny korespondent donosi o zamor
dowaniu, 60 do so tysięcy Polaków ze 
względów politycznych _ skazani na 
śmierć byli przeciwnikami tak zwane
go „rządu warszawskiego”.

Wreszcie jedna- z- denesz wyjaśnia, 
dlaczego przez, czas pewien, nie naply- 
irałg z Polski wiadomości o dalszych 
aresztowaniach. Mówiono natręt o 
„zelżeniu kursu’* w Polsce. Zdaje się 
rzeczywiście, Ą jakiś czas NKWD o- 
gra,liczyła się do nocnych, potajem
nych aresztou ań Ważniejsze jest jed

(Ciąg dalszy na str. 4-ej).

wiecej strat, niż... bomba atomewa"
Przemówienie min. Bevina w Izbie Gmin „Harmonijna współpraca”

LONDYN. 27. X. (Reuter) — 
Monster B< vin. przi mawiąją w Izbie 
Gmin o warunka'h. panujących w 
Ku ropie ostrzegł, że głód- i nędza, ja
kie grożą- krajom europejskim, mogą 
spowodować więcej strat, niż działa, 
a nawet bomba- atomowa. Debata to 
czyła si? na temat osób orzesiedlo- 
nycli. ze siiecjalnym naciskiem ia sto
sunki panujące w Europie wseho L 
ni oj.

Minister Benin mówił m >n.: — 
„Dziś Europa cierpi na. dwa rodząc 
głodu Jeam/m z nich jest głód fizycz
ny. Ale słyszałem też wielokrotnie, 
że zaciemnienie nad Europą slwaiza, 

iycb środków, znajdujemy sę w ob
lezu niebezpieczeństwa zarazj w Eu 
ropie, w czasie tej zimy. Podkreśla
łem to i wol>ee rządów innych państw 
że imiżna utworzyć zaporę dla poru
szania się Niemców, ale nie można 
zamknąć Niemiec, N;kt uiq może za
pobiec rozszerzaniu s'ę zarazy za po
mocą wytyczenia granicy, czy posta
wienia (straży wojskowej”.

Mówiąc o deportacjach Niemców, 
(Ciąg dalszy na str. 4-ej).

BERLIN, 27. X. (Reuter) — Fra*- 
n.1a i Stany Zjednoczone zaprotesto
wały przeciw artykułom, jakie uka»« 
ty sit w <lziennikacb niemieckich, wy 
chodzących wy sowieckiej strefie ok»- 
paeyjnej w Niemcæcû. Artykuły t« 
niiali)- na celu wpojenie przekonania. 
Ż<i braki żywnościowe w Berlinie «ą 
wynikiem mewy wiązania się w»- 
catptw zachodnich ze swych zobowią
zań.

Kto oskarża — Kto winien

UNRRA 
nad brzegiem przepaści”
LONDYN, 27.X. (Reuter) — Zastęp 

ca przewodniczącego UNRRA, płk Ja
ckson oświadczył na konferencji pra
sowej że UNRRA znajduje się w ob
liczu hardzo poważnego kryzysu a na
wet nad brzegiem przepaś* i. Fundusze 
jakimi dysponuje organizacja, wÿstar 
czą jedynie do początków stycznia 

i dlaczego „współczucie"?
LONDYN, 27. X. (Reuter) — 

Filozof i matematyk brytyjski lord 
Bertrand Russell ogłosił w dzienniku 
..Times” artykuł, w którym oskarża 

innymi: ,,Czy możemy ten sam czyn 
nazwać pizestępstwem, jeżeli dokona 
ją g< nasi wrogowie w cza^e wrojny 
i uznać go zu nadający się do uspra
wiedliwienia i za do]>uszczalne roz

wclki głód, duehowy, czasem naval 
dotkliwszy od głodu fizycznego Gdy
by innym krajom mużna1 było duć ta': 
wolny i nieskrępowany parlameni, 
jak ten i gdyby ludność mogła wy
razić się swobodnie, wówczas moglibi) 
śmy stworzyć lepszy świat np. przy, 
szłość”.

..Około (> tygodni b.vł< ni zdania, że 
mimo iiewnych określonych kroków, 
któro poczyniliśmy i w-zelkich ]>odję-

LONDYN, 27.? ( AP) — Korespoii. 
iltut agencji „Associated Press” dono 
Si, ż> dawny obóz koncentracyjny 
w Oświęcimiu, został ponownie otwar 
ty. tym razem przez władze nlelegal- 
"cpo ,.rządu- polskiego. Prasa amery
kańska donosi, że w całej Polsce pa
nuje reżim terroru i że uśmiercano 
już 60 — <S0 tysięcy obywateli ,,podej 
rżanych'-’, — t.j. przeciwników obec
nego t.zw. rządu, opanowanego przez 
komunistów. Tajna policja otrzyma
ła polecenie likwidacji opozycji.

gwałtownie Związek Sowiecki i Pol. 
skę o celowe mordowanie milionów 
Niemców', których masowo się depor 
tuje. Lord Russell zapytuje między

Podający te Wiadomości korespon
dent amerykański stwierdza, że mógł 
je przekazać dot>iero i>o wyjeżdzie z 
Warszawy, ixmiewaA nie odważyli się 
wysyłać ich do swych dzienników, 
przebywając w Polsce,

Inne dzienniki amerykańskie donio 
€iy, Że Bierut zapowiedział kategory
czny sjirzeciw wobec planu mięJzyna 
rodowej kontroli nad wyborami w 
Kraju.

wiązania sikłeczne, jeżeli robią to na 
si sojusznicy v czasach pokoj owych”.

(Do pewnego oburzenia artykułu lor 
da. Russella możemy dodać dwie krót 
kie uwagi. I’o pierwsze, współczucie 
dl-i Niemców, którzy wytępili milio
ny ludzi w całej Euro]>ie a szczegól
nie w Polsce jest nie bardzo n;1 miej
scu, poniew aż nie ulega wątpliwość), 
że cały naród niemiecki jest współ
odpowiedzialny za zbrodnie Hitlera. 
Po drugie, należy j>rzyjx>mnieć, że ten 
„rząd”, na. który Rrssell tak się o- 
bnrza, nie jest prawowitą rejirezen- 
tacją Narodu Polskiego. Ten tak zwa 
nv „rząd” został Polakom narzucony 
przy czym wsi>ółdziałał bardzo "wybii 
nie rząd rodaków lorda Ruwseila).

Hiszpański rząd republikański 
przenosi sie do Francji ?

MEKSYK, 27. X. (Reuter) — CzKrn 
komie lilszpaitskiego rządu republi- 
ka/iskiego na uchodź!wie przypotouu 

Siadami „Gestapo"
Nielegalny „rząd warszawski” otworzył obóz 

koncentracyjny w Oświęcimiu

„Reżim terroru, jakiego nie znala histoi a Rumunii !"
LONDYN, 27. X. (Reuter) — Rifmunii Rząd obecny utrzymuje się 

przy władzy tylko dz ęki uzbrojonym 
gwardiom, cenzurze i terrorowi. — 
Rząd ten stworzył oboz- koncentra
cyjne dla wszystkich swy h przestęp 
ców politycznych ą więzienia są peł 

Dr Juliusz Marcin, stary przewodca 
rumuńskiej partii narodowo - chłop
skiej, udzielił wywiadu prasowego, 
który dotarł niedawno do Londynu. 
IVywiad ten udzielony został we 
wrześniu. Maniu powiedział, ż- ..rząd 
Piotra Grozy stosuję tcżlni terroru, 
jakiego nic znała dotychczas historia

ne obecnie członków partii narodowo 
- chł>opskiej i narodowo liberalne;. 
Prawa nie istnieją. Nawet te rozpo
rządzenia, które wydali komuu'stycz 
ni ministrowie, nie zostały worowa 
dzong w życie”.

Abetz aresztowany
PARYŻ. 27. X. (Reuter) — Otto A- 

betz, były ambasador niemiecki przy 
rządzie Vichy, został aresztowany we 
francuskiej strefie okupacyjnej w 
Niemczech w pobliżu granicy szwaj
carskiej.

ją posiedzenie iiarlami ntu na dzeh 1. 
listopada. Nic cluą oni potwierdzać 
ani zaprzeczyć) ogłoszonej niedawno 
wiadomości, wedle której nmksckań- 
ski okięt „Tabasco” pi zygotowu je się 
w Veracruz do wyjazdu do Europy i 
że na pokładzie jego ma wyjechać 
rząd hiszpański. Zapytany w tej si>ra 
wie minister spraw’ z.igranicznyeh. 
De Los Rios jiowiedział jedynie, że rząd 
spodziewa się po zebraniu parlamen
tu przenieś się „gdzieś bliżej Hiszpa 
liii”, ale dodał, że dokładne miejsce 
nie zortało u talone. Wymieniono — 
wprawdzie Francję, jako przyszłą re
zydencję rządu republikańskiego, ale 
rząd francuski nie upoważnił dotjeh- 
ez4s birzpańskich polityków- do przy
jazdu.

Rząd republikański wydał oświad
czenie, oskai żające rząd gen. Franco 
o brak demokracji w Hiszpanii.
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Na kanwę historii

prawdomówny Komisarz
..Związek Sowiecki nie ma zwycza

ju gwałcić swoich wiasnyeh zobowią
zań ' — oświadczył na konferencji pra 
x»wej w Londynie w październiku br. 
ludowy komisarz spraw’ zagranicznych 
ZSRR tpw. W. M. Mołotow. Jako u- 
zuinłn enfe tej złotej myśli dodał on 
jeszczè: ..My, t. j. naród sowiecki, my 
ślimy. że układ, raz podpisany, powi
nien być wykonywany*”.

* * *
W marcu .1918 r. Nadzwyczajny IV 

Zjazd Sowietów zatwierdził układ po 
ko.’owy z Niemcami i Austrią, podpi
nany uprzednio w Brześciu n Bugiem 
przez delegacjo rosyjską pod przewod
nictwem Lwa Trockiego. Kiedy jed
nak państwa centralne zostały zmu
szone do kapitulacji przed silam sojusz 
uików zachodnich, natychmiast, bó 
już 13 lidopada Í91S r. Rosja bolszewi 
eka jednostronnie zerwała traktat 
brzeski. Co więcej. zgodnie z wyrobio
ną już taktyką cynicznego przeinacza
nia najoczywistszej rzeczywistości. Ra
da Komisarzy Ludowych, na której 
< zel< stał wówczas Włodzimierz Ulia- 
now - Lenin, pocztą traktować dążę- 
nia niepodległościowe jtoszczególnych 
narodów, jako zamaskowane knowa
nia imperializmu niemieckiego, przy
gotowują cego sobie pole do rewanżu 
za przegt ną wojię.

Do narodów, iłliiźących interesom 
niemieckim. zaliczyli bolszewicy m.in. 
Litwę, unikając świadomie dokładniej 
nzego wejrzenia w istotę zagadnienia. 
Cak| zależności Litewskiej Rady Naro 
dowej, t.zw. Taryby od polityki berliń 
skiej, podczas trudnych miesięcy koń
ca wojny był dla komunistów dowodem 
wystarczającym, bp wygodnym. Jaki 
i; ś byii istotny nastrój narodu litew
skiego i jego prawdziwe dążenia oraz 
cele, tego przewódcy rewolucji paź
dziernikowej nie brali pod uwagę, gdyż 
<o także było... wygodne.

Już w grudniu 1918 agenci bol
szewiccy, działający pod nazwą Komu 
ni stycznej. Partii Litwy j Białorusi, o- 
gtiisili w Wilnie utworzenie Litewskiej 
Sowieckiej Republiki. Wszechrosy.sk i 
Centralny Komitet Wykonawczy uz
nał natychmiast jej ,,niezawisłość”, — 
,41a pot wie rdzeni a zaś tejże „niezaui- 
fości'” wspomniany komitet wydał u- 
kaz o włączeniu óq „Litwy" dawnych 
guliernij wileńskiej i kowieńskiej.

•Okazało się jednak bardzo szybko, 
że tak „siKtntanicznie i niezależnie" u- 
rttanow’ioua władza nie ma najmniej

szego oparcia w społeczeństwie i że 
dopięci) jej zlikwidowanie .stało się 
początkiem rzeczywistej m0]>odległoś- 
ci.

Likkolwiek w g opinii urzędowych 
kół moskiewskich Republika Litew
ska była kierowana przez skrajne czyn 
niki reakcyjno - nacjonalistyczne, boi 
szewicy nie wąłiaj? się bynajmniej — 
przed zawarciem szeregu umów mię
dzy na rod owych z takim właśnie rzą 
item.

12 lipea 192(1 r. zawarty został trak
tat pokojowe, na mocy którego Rosja 
■Sowiecka uznawana niepodległość pań
stwa litewskiego, a ponadto obie stro
ny zobowiązywały s’ę do niemieszania 
w sprawy wewnętrzne partnera.

28 września 192ł> r. zosiił iiodpisany 
pakt sowiecko - litewski o nieagresji i 
ookojowvm rozstrzyganiu spraw spor
nych. Paki ten w r. 1934 na wniosek 
rządu sowieckiego został przedłużony 
na lat 10 (wyraźnie: dziecięć), t.j. do 
roku 1044... W międzyczasie obie stro
ny ratyfikowały sporo traktatów i u- 
kliadów îîrugor; ę Inego znaczenia.

Tymczasem jednak komunizm przy
gotowywał się do podjęcia nowej wy
prawy na Europę, rozwijając równo
cześnie umiejętną i wrzaskliwą pro. 

■ »agamię w kierunku wytwarzania 

przekonania o pokojowości polityki 
Moskwy i podległego jej Kominternu. 
Ignorancja i naiwność Europy zachod
niej w zakresie spraw rosyjskich, jak
kolwiek już w przeszłości była niejed
nokrotnie źródłem poważnych klęsk i 
niepowodzeń, raz jeszcze ułlatwiła pod 
stępną pracę bolszewickich agentów. 
Toteż pakt sowiecko - niemiecki z siei’ 
pnia 1939 r był dla t.zw. demokracji 
zachodnich poważnym zaskoczeniem. 
Skutki tego imrozumienia dwóch tota- 
listycznych ustrojów, ożywionych jed 
rakową ci ę?ią gwałtu i grabieży, od
czuli najdotkliwiej ich sąsiedzi — 
m in. Litwa,

Pochłanianie nadbałtyckiej republi
ki przez zaborczy imperializm sowiec 
ki rozpoczęło się zresztą w «posob nie. 
pozbawiony pewnej oryginalności. Mo
skwa bowiem wystąpiła w roli dobro
czyńcy, który wynagradza słabszemu 
krajowi krzywdy, wyrządzone mu 
przez... imperialistów pańskiej Polski. 
Wstęp do układu, podpisanego w Mo
skwie du. 10 października 1939 r„ — 
brzmiał :

„Prezydium Rady .Najwyższej ZSRR 
i Prezydent Republiki Litewskiej... 
przekonani, w interesie obu układa
jących się stron leży dokładne okreś
lenie warunków zagwarantowania 

Po nowej okupacji

Konflikt między ludowcami 
a komunistami

LONDYN 25. X — Polski koiespon 
dent donosi: ,,Dziennik 1’eloki i Dzień 
nik Żołnierza’ w artykule p.t. „Po 
nowej okupacji Polski’ p.sze między 
innymi'

„Mocarstwa zachodnie nie zajęły 
dotąd w tej sprawie żadnego stanowi« 
ka i zostały całkowicie zaskoczone. 
Oczekują one informacji od swoich 
przedstawicieli dyplomatycznych, a 
stanowisko dyplomatyczne rządu bry
tyjskiego zosfajnie prawdopodobnie 
sformułowane w parlamencie, gdzie 
przewidziana jest interpelacja człon
ków.

Tłumaczenie okupacji względami bez 
pieczeństwa wyda je «ię niewystarcza
jące, gdyż zakładając całkowitą nie
udolność milicji i wojsk Żymierskiego 
dla likwidowania bandytyzuiu wystar 
czyłyby ekspedycje karne jednostek 
sowieckich, stacjonowanych w Rzeszy 
a me jest potrzebne pokrywanie ca
łej Polski siecią garnizonów sowiec
kich. W niektórych kołach londyń
skich sowieckie posunięcia wojskowe 
są tłumaczone wielkimi przegrupowa
niami armii sowieckiej. W szczególno
ści w Austrii znajduje się do miliona 
Żołnierzy sowieckich.

Według innych doniesień okupacja 
sowiecka Polski łączy się z sytuacją 
polityczną krają. Opozycja w kraju 
wzmaga się, a przy braku wolności po 
litycznych przybiera duże rozmiary. 
Stanowisko komunistów w społeczeń
stwie jest zachwiane

Wzmocnienie garnizonów sowieckich 
w Polsce zbiegło się z trzema wyda
rzeń .ami Po pierwsze minął termin 
rejestracji b. żołnierzy Armii Krajo
wej. Rejestracja ta dała małe rezul
taty. I’o drugie ogłoszono dekret o 
przymusowej służbie pracy. Wywołał 
on zaniepokojenie w społeczeństwie, 
które obawiało się zsyłania na pracę 
do Rosji. Po trzecie Mikołajczyk wy
jechał <lo*Kanady na konferencję żyw 
ilościową. Ostatnio Mikołajczyk zmie 
rżał d<> odrodzenia ruchu ludowego, 
czego rezultatem byłby upadek wpły
wów komunistycznych iia wsi

Ws'Tökj- Polaków zagrana ą wiado
mość o ponownej okupacji sowieckiej 
wywołała, olbrzymie poruszenie, szcze
gólnie wśród zwolenników nielegal
nego „rządu” warszawskiego, i tych 
niekomunistycznych czynników, któro 
zdecydowały aię współpracować a no
wym reżimem.

Zwraca s’ç uwagę na następujące 
fakty: Po pierwsze, nielegalny „rząd” 
warszawski, zawierając umowę z Ro
kossowskim, przyjął na siebie wobec 
zagranicy odpowiedzialność za nową 
okupację Polski. Po drugie, nielegainy 
„rząd” warszawski zapewniał do o- 
statniei chwili, że Rosjanie wycofają 
Sie z Polski. To trzecie, nigdy nie u-

jawniono, że stan bezpieczeństwa Pol
ski jest tak gro,żny. Po czwarte, ko
nieczność użycia Rosjan dla zwalcza
nia bandytyzmu jest dowodem małe
go znaczenia armii Żymierskiego, tak 
wychwalanej przez nielegalny „rząd” 
warszawski i liczącej jakoby 18 dywi
zji. Po piąte okazało się, że próby u- 
tworzenia normalnej «iużby bezpie
czeństwa, któraby zastąpiła zdemora
lizowaną milicję, upadły wskutek o- 
poru komunistów. Podporządkowanie 
„ministrowi" administracji publicz
nej Kiernikowi milicji Radkiewicza 
spowodowało poważny konflikt mię
dzy ludow’cami a komunistami. Po 
szóste nowy napływ Rosjan do Pol
ski wzmacnia komunistów. Po siódme 
armia sowiecka jest ciężarem gospo
darczym katastrofalnym dla Polski.

W Szwecji wiadomość o garnizonach 
sowieckich w Polsce wywołała olbrzy 
mie wrażenie. Dziennik „Svenska Dag 
bladet” daje tej wiadomości tytuł — 
„Rosjanie wzmacniają swe panowanie 
w Polsce”. Dziennik „Morgen Tidnin- 
gen” daje tytuł „Wojska sowieckie 
wkraczają do Polski — wielka sensa
cja w Warszawie”. Dziennik „Stok- 
holm Tidningen" pisze „Rosjanie obsa 
dzają polskie miasta — Dyplomaci za 
graniczn w Warszawie są zdumieni”.

Korespondent agencji „Associated 
Press”, Larry Allep pisze m ę Izy in
nymi: „Wknxizenie wojsk sowieckich 
potwierdza, coraz silniej, że panowa
nie Rosjan w Polsce jest kontrolą nad 
wszelkimi przejawami z/cia polskiego. 
.Sztandary sowieckie powiew a, ą nad 
Warszawką, 1‘oznaniein, Krakowem, 
Lublinem. Białywtokiem, Kielcami, Ło
dzią. Katowicami, Gdańskiem i Często 
chową. Polacy w Warszawie z żało
bą w s«rcu przyjç’i ę wiadomość.

Za, i... przeciw centralnemu 
rządowi w Niemczech

LONDYN, 27 X. (Reuter) — 
Ixird Vansittart nany wróg prusac- 
twa powiedział w Izbie Gmin: „Nie 
Życzymy sobie, powstania silnego nie
mieckiego rządu centralnego”.

Dziennik „Times" polemizując z 
Vansittartem utrzymujé ,żc bez cen
tralnego rządu niemieckicflK» niemożli
wa jest odbudowa gosikklareza tego 
kraju. Dz ennik posuwa się do twier
dzenia. że dziś niebezpieczeństwo nie 
polt‘ga. na groźbie odrodzenia napastni
czego państwa niemieckiego, lecz na 
■podziale Niemiec na części które sta
ną się pionkami we współzawodnic
twie państw zwycięskich. „Podzielone 
Niemcy — pisze dzienmk —- oznaczają 
dziś podzieloną Euro] ę, a ]>odz:elona 
Europa oznacza roz<Tżv\ięk sojuszni
ków, którzy wsi>'>lnie wrygrali wojnę i 
powinni wygrać pokój. 

wzajemnego bezpieczeństwa oraz słu
sznego rozstrzygnięcia zagadnienia, do 
tyczącego przynależności państwowej 
miasta Wilna i okiÇgu wileńskiego, o- 
derwanyeh bezprawnie przez Pol
skę...” etc.

Artykuł zaś pierwszy postanawiał :
„Dla wzmocnienia przyjaźni pomię

dzy ZSRR. í Litwą miasto Wilno i o- 
kięg wdeński zostają przekazane 
pizez Związek Sowiecki republice Li
tewskiej celem wsączenia do państwo
wego terytorium Litwy....".

\) ynik tych „wspaniałomyślnych i 
bezinteresownych" gestów? — w czer 
w’cu 4940 r. armia ezertvona okupowa
ła L.twę...

* * ♦
M lijK-u 1945 r. na odprawie, zwoła

nej przez generalissimusa Stalina w 
Poczdamie, żaden z „realistycznych" 
polityków anglosaskich nie ośmielił 
się poruszyć otwarcie sprawy trzech 
republik nadbałtycKich — Lf1wy, Łot
wy i Eestonii, okupowanych bezpravr
aie przez Zw;ązek Sowńecki.

Może onieśmielał ich Iłyszczący 
mundur czerwonego dyktatora lub ni« 
]>okoiły barczyste postacie strzegących 
go NKWD-zistów? — Niewiadomo.

M każdym raze pomimo poczdam
skiego milczenia pozostaje niezbity 
fakt, że bez niepodległości narodów 
Międzymorza —■ wśród nich oczywiś
cie i narodu litewskiego — pokój w 
Europie jest nieosiągalni.

Paweł de La-val.

Walka o naftę
Środkowego Wschodu

LONDYN, 27. X. (Reuter) — 
Harold L. Ickes amerykański minister 
spraw wewnętrznych i administrator 
spraw naftyr spotka się z brytyjskim 
ministrem źródeł energii Shinwellem 1 
brytyjskim ministrem skarbu Dalto- 
nem, aby omówić sprawę umowy’ ame
rykańsko -brytyjskiej o naftę na Srocl 
kowym Wschodzie.

Ickes powiedział, że jeśli uda si« 
zawrzeć umowę, będą zaproszone na 
naradę także inne narotly. Wyraził on 
wąądiwość, aby Ameryka oddała swo
je zapasy nafty do dysqwtzycjí organi
zacji Narodów Zjednoczonych.

Nafta amerykańska jest własnością 
pry walną j państwo nią nie dysponuje. 
Społeczeństwo sprzec.wia się nawet 
kontroli rzą ’ i nad przemysłem nafto
wym. Amerykańskie zapasy nafty ob
licza się na 14 lat. Wkrótce więc Sta
ny Zjednoczone, podobnie jak Zwią
zek Sowiecki, będą musiały przywozie 
naftę, a potęgami w święcie naftowym 
staną s ę państwa Środkowego Wscho
du.

„Times" pisze : „Konferencja, bry 
tyjsko - amerykańska bęlzie zajmowa 
ła się tylko naftą na Środkowymi 
Wschodzie. gdzi< z jej powodu grozi 
konflikt dyplomatyczny między trze
ma. konkurentami Stanami Zjednoczo 
nyini. Wielką Brytanią i Związkiem 
Sowieckim. Wielka Brytania gotowa 
zawrzeć umowę ze Stanami Zjednoczo 
nymi, zanim Iran, który oliecnie odło
żył wszelkie ]<ertraktacje o koncesje 
naftowe na eza-s powojenny, aby nie 
sta<- s Ç kością niezgody między wiel 
kimi mocarstwami otworzy* drzwi łow 
com koncesji".

KTO ZE( HCIA^BY wy konać odpis» 
w języku polskim, niemieckim, alb« 
angielskim za dob ą zapłatą, <>wcnt. 
w czasie wolnym.

KTO CIKTAŁBY Iziennie przez kil
ka godz'n tłumaczyć z j. niemiec
kiego na polski wzgl na angielski.

Zgłoszenia proszę p r »• 
s A lać d0 POLISH FORDES —

CMF 282.

Wszechrosy.sk
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Polska 3
Armia Krajowa

WABSZAWA, 26, X. (AJ’) — Nie» 
'egalny „rząd Warszawski” polecił 
wydziałowi bezpieczeństwa (którego 
naczelnikiem jest jak wiadomo «owiec 
ki ofcer Radkiewicz — przyp. Red ) 
zlikwidować resztki zbrojnego oporu 
przeciw rządowi. Akcję tę przedsię
wzięto w chwili, gdy skończył się tei 
m.n ujawniania się byłych żołnierzy 
Aimii Krajowej. Podobno częśc już 
wyezła z ukrycia i poddała się w Kra 
ko wie, licząc ni ogłoszoną przez nie
legalny „rząd warszawski” amnestię. 
25 procent z nich byli to oficerowie. 
P< wna, bliżej nieokreślona liczba, 
poddała się na Pomorzu.

Mew ta lomo, ilu byłych żołn ierzy 
Armii Krajowej jeszcze się ukrywa, 
ale kcłj nielegalnego „rządu warszaw 
skiego” przypuszczają że 1'czba ich 
wynosi tysiące.

W związku z zajęńein polskich 
miast wojewódzkich przez załogi ro
syjskie, rozeszły się szeroko pogłos
ki. że oddziały Polskiego Ruchu Pod- 
ssiemnego, w tym byli żołnierze Ar
mii Krajowej, dokonują reorganiza
cji.

Niemcy:
Aresztowanie burmistrza

BERLIN, 2G. X (Reuter) — Miano
wany- przez władze sowńeckie bur 
mistrz jednego z okręgów berlińskich 
Bachman zostat aresztowany przez nie 
miecką policję, ponieważ wojskowe 
władze brytyjskie oświadczyły, że nie 
usłuchał on poleceń brytyjskiego za
rządu wojskowego.

No We dekrety
BERLIN, 20. X. (Reuter) Dowód

ca sowieckiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech Zuków udzielił adurnísira 
c.)i niewielkiej tipoważiiienia do wy. 
dawania praw z tym, że nie mogą one 
być sprzeczne z prawem wydawanym 
przez komisję kontrolną, czy przez so
ví eekie włailze wojskowe.

Wielka brytania:
Montgomery Szefem Sztaou
LONDYN, 26. X (Reuter) -- 

Brytyjskie dzienniki twierdzą, że 
marsz. Montgomery opuście ma swoje 

stanowisko przedstawiciela brytyjskiego 
w sojuszniczej komisji kontrolnej w 
Berlinie i objąć po Sir Allanie Brooke 
stanowisko szefa sztabu imperialnego. 
Dwa dzienniki londyńskie wyrażają 
przypuszczenie, że następcą marsz. 
Montgomery zostanie były minister 
skarbu Sir John Anderson. Brak urzę 
dowego potwierdzenia tej wiadomości

Energia rozbitego atomu
LONDYN, 26. X. ( Reuter ) — 

Prof. Oli.pha.nt przewodniczą!.v zwią
zku brytyjskich naukowców, który 
współpracował w produkcji bomby a- 
t,omowej, wygłośił przemówienie, w 
którym określił energię uzyskiwaną 
z rozbicia atomu. Powiedział on, ż.e 
z .jednego funta węgla zwyczajnego o- 
trzymać można jeden kilowat energii 
elektrycznej, z flinta uranu otrzvmu 
je ń.ę 15 milionów kilowatów7. Ozna
cza to, że samochód może przebiec 
przy energii, dostarczonej przez funt 
uranu, 12 mili nów mil. M deka Bry
tania może w ciągu 4 — 5 lat wyka
zać to kosztem 50 — 00 milionów 
funtów szlerlinków.

Emigracja żydowska
LONDYN, 26. X. ( Reuter ) - 

Znany lekarz londyński prof. Plescb 
w liście ,ogłoszonym w dzienniku bry 
tyjsknn ,,Sundav Times”, proponuje 
skierowanie emigracji żydowskiej do 
Trypolitanii lub do ( yrenajki. Uważa 
on,„że dyskusje na temat Palestyny 
nie doprowadzą d<> niczego poniewai

Co sïychac? Stany Zjednoczone :
V/ybory w Wenezueli

CARACAS, 24. X. (Reuter) - Ra
da zwycięskich rewolucjonistów w W«

ani Arabowie ani Żydzi nie chią u- 
stąpió ze swego stanowiska, a poza 
tym byłoby dla Żydów szkodliwym, 
gdyby udali się do Palestyny, gdzie 
będą stanowić nadwyżkę ludności w 
tym niewielkim kraju.

Wiochy;
Okradziono bank

RZYM. 27. X. (ANSA) — W nocy 
dnia 23 bm. nieznani sprawcy wła
mali się do Banco di Roma i skradli 
banknoty wartości 11 milionów lir. 1 

czeki na okaziciela na sumę 9 m* 1 Bo
nów G00 tysięcy lir.

\Vszę Izie do nabycia książka
1 reny

'ÁA WINY NIEPOPEENIONE 
Książka ta to zbiór najbardziej cha
rakterystycznych listiłw7, pamiętników 
i opowiadań dzieci polskich, w której 
każdy etap niedoli dziecięcej — od 
chwili wywiezienia z Polski, a^ do 
ewakuacji z Rosji do Iranu. luiii. 
Meksyku, Afryki "Wschodniej, lub 
Nowej Zelandii — znalazł sw> <>d- 
7,w7ierciedlenie.

nczueli zapowiedziała zwołanie zgro
madzenia konstytucyjnego w jek naj
krótszym czasie i wybór prezydenta

Japonia :
Rozporządzenie Mac Arthura

TOKIO, 26. X. (Reuter) — Gen. Mac 
Arthur wydał rozporządzenie, aby 
rząd japoński przekazał sojusznikom 

w kwietniu. Obiecała również swobo
dę działania wszystkim partiom i wol 
ność prasy.

Na czele grupy młodych oficerów 
która przeprowadziła rewolucję stoi 
syn Gomeza b. dyktatora Wenezueli.

całą swoją włagnośd dyplomatyczną i 
konsularną oraz archiwa na całym Chiny;
świecie i aby odwołał dyplomatycz
nych i konsularnych przedstawicieli 
w krajach neutralnych

Wlasnosc brytyjska
('ZUNG - KING, 26. X. (Reiften - 

W chińskim zgromadzeniu prawodaw
czym uchwalono nowe prawo, którt 
zmieni stan brytyjskich urządzeń u- 
Żyteczności publicznej w Szanghaju-

Zawody pitki nożnej Rzecznik rządu chińskiego podkreślił.
że nie zmieni się przez to zasada włas-

Jednostki Pozadyw.
Finałowe mecze piłki nożnej o Mi

strzostwo Korp. nie zawio1 ły iiokła- 
danych nadziei. Stały się rzeczy
wiście wielką atrakcją nasza go ży
cia sportowego. Rozegrany dnia 14 
pażdziernika mecz pom ędzy Jednost 
kami Pozadyv. i Bazą był trzecim z 
kolei stwierdzeniem tego la mu

Na jiopularnym stadionu- w Fer
mo spotkały się w niedzielę dwie dru 
żyny o idealnie wyrównanej klasie. 
Obie są na dorobku, obit niedaw
no, tuż przed Mistrzostwami, powsta 
ły, obie robią zdtcy-'owane i trwał? 
postępy. Jedna sta.iow reprezentację 
Bazy i 7 Dl'., druga: Żandarmerii. 
Łączności i Saperżw konuśnych. — 
Pierwszą trenuje i trzy Bułanow re
prezentujący najlepsze tradycje pił- 
kjarátwa warszaw-ski^gń —-, ttinigą 
Edmund Giemza —• as piłkarski Ślą
ska. Na obu drużynach u idąc rezul
taty solidněji, systematycznej pracy 
trenerów —• obie są zacięte, ambitne, 
wytrwałe —- grają na ogół fair. Ne 
reprezentują jeszcze klasy wysokiej, 
ale są na dobrej drodze do niej.

Mecz Jednostek Pozadyw. z Bazą 
był widowiskiem, na którym widz — 
nawet; nie zainteresowany .,klubowo” 
— nie mógł się nudzić. Przez pierw
szych 30 minut, gry przewaga była 
niemal całkowicie po stron.e Bazy. 
Drużyna. Jednostek Pozadyw icyjnych 
grała chaotycznie, ijakg-dyby bez li
choty. Baza prawdę nie schodziła z 
pola przeciwnika — znacznie w-ięcej 
strzelała — lecz doskonały bramkarz 
Pindus bronił wszystko. 1’ozady wizyj 
ni rzadko gościli pod bramką Bazy, 
ale każdy ich wypad był groźny. Gro
źny.. i nie wykorzystany. Czterokro
tnie napastnicy Pozadywizyjnych by 
li z piłką sam ha sam z bramkarzem 
przeciwnika i zawsze daremnie. Do
piero za piątym razem w 35 minucie 
IX) akcji lewą stroną Pańezyszyn — 
.strzelił pierwftzą bramkę. Jednostki 
Pozadyw prowadzą 1:0 !

Obraz gry zmienia się teraz całko
wicie. Pozadyw- zaczynają grać z ser
cem. ruszają się. chodzą do każdej 
piłki. Gra jest całkowicie wyrówna
na, a pod koniiH? pierwszej połowy na 
wet zarysowuje się przewaga Jedn. 
Pozady Do przerwy wynik pozostaje 
bez zmianj 1 :0.

Po przerwie Poz/adywizyjni cisną. 
Drużyna Bazy, w której Habowski 
l»rzeszedł na środek ataku a Giemza 
na pomoc — nie może temu zaradzić. 
Baza ryzykuje odważny lecz niebez 
pieczny eksperyment: wszystkich naj 
lepszych graczy przerzuca do ataku. 
Weterani: Hodur, Habowski, Giem
za znajdują s ę teraz w środkowej 
t rójce napadu. Grają na Gienr/ę, któ
ry prółmje strzelać z daleka. Udaje 
sie (o tylko dwa razy. Obrona i pomoc 
Jednostek Pozadyw. szybko zoriento
wała się w sytuacji i nie dopuszcza 
więcej (riemz) do strzału. Pomoc Jed
nostek I’ozadvw. cofnęła się do obro-

Baza = 0:1
ny. Można mówić nawet o „murowa
niu bramki” — ale wściekle mocny 
zryw ataku Bazy zostaje powstrzy
many i przetrzj many. Wkrótce gra 
staje się znowu otwarta, a pod ko
niec wraca na pole Bazy. Ciekawy 
ton mecz kończy się wynikiem 1:0 do 
przerwy 1:0 dla Jedn. Pozadyw Sę
dzia kpt. Wojciechowski miał Trudne 
zadanie, ale wywiązał się z niego bez 
zarzutu.

Nie dopisała w tym nuczu tylko szo 
winistyhzna publicznośi* Jednostek 
Pozadywizyjnych. Nic potrafiła ona 
przyzwoicie zachowa” się wobec sj1- 
dziego i drużyny przeciwnika. Brak 
jej stanowczo wyrobienia i wychowa
nia siKjrtowego.

Wlo(larkiewic,z

îSîa< howska llildogarda i eóika Bar
bara oraz krewni i znajomi poszuk. 
przez Stuchowskl Henryka Pol. For. 
t'MF 633-G,

Zatej Franciszek poszukuje krewnych 
i znajomych' Pol For. CMF 524.

Tomczyk Franciszek ur, 1Ô60, T. Ste 
fania ur. i960, R. Stanisława ur. 
1923. ostatnio przebywali w Niem- 
czech. Ostatnie miejsce zam. w l’°l-

sce: Drozdów gmina Swiniec pow 
Turek woj. Poznańskie posxhk. — 
przez T. Mariana Pol. For. CMF 605

Bednarek Hubert z Paniowek pow7. 
Rybnik poszukuje krewnych i zna
jomych Pol. For. CMF 437.

Wawrzyńczyk Adolf łiył w armii nie
mieckiej oraz Klima Antonia nr.
1923 w Niedobezycaeh Górny Śląsk, 
ostatnio w ■Niemczech jxrszuk. przez 
Nawrot Stefana Pol. For. CMF 619.

Tarczyński Zbigniew z Chyrowa poszu 
kiwany prze® Bazała Stanisława. 
P. 53 Pol. For. BAOR oraz Bocken. 
heim Tadeusza Pol. For. CMF 606.

Bolxiwicz Stanisław ze Lwowa, B- 
Witold, Gross Rudolf Lwowa O- 
raz kolegów i znajomych pęezuk. 
Gross Jóezf Pol. For. CMF 64S.

Stadnik Albina ostatnio w Bobrach, 
Nowikowski Wiesław7, Dzindzio Mi
ki łaj IIal<4wricz Ix‘opol<i jxiszuk — 
przez Hruby "Włodzimierza Pol. For 
CMF 64S.

Ilellmut. Boenke i Zofia. ostatnio 
zam w Chełmie nad Wisłą, (Pomo- 
rze) oraz krewni i znajomi poszuk. 
przez Rohde Antoniego Pol. For. 
( M F 648.

Konarski Jerzy zam. do 1944 r. w’ War 
vszawie, Konarski Adam był w ar
mii polskiej w7e Francji poszuk. — 
pr/A z Konarski Szymona 25 rue 
Taubout, Paris IX.

Smolarska Halina, po pow7staniu de.
]x)rtowana do Miednia: Mien^.XXY 
Liesing Bruiinerstrasse 340 "Wobn- 
lager poszuk. przez Smolarski Wła

dysława 25 nie Taitbout, Paris IX.

noścf. Cały majątek towarzystw za
granicznych został już zarejestrowany 
w Chinach. Zostanie on wcielony7 do 
kompanii chińskich.

Rosjanie oouszcza Mandżur ł?
fZUNG - KING, 27. X. (Reuter) — 

Przedstawiciel marsz. Czang-KaLSze 
ka w Manaźuin Hsing - Shiskui, któ
ry i rzybył do Czung - Kingu, aby o_ 
mówić sprawę wycofania wojsk sowie« 
kich z Mauážurij powraca na fwgj© 
stanowisko. Dzienniki chińskie poda
ją. że czerwona, armia wycofa «się m 
M indżurii do 3 grudnia Na wybrzeżu 
mandżurskim wylądują oddziały Czaug 
-Kai-Szeka. Przew7iezie je tam 7 flota 
amerykańska.

Jankowski Edmund ostatnio v, Nor
mandii poszuk. przez J. Henryka • - 
Pol For. ŚME CMF Polisłi Eng 
Wing.

Ziuawka Jerzy, ostatnio oflag II. « 
M aldenberg, Zurawka Władysław' <>- 
raz koledzy z gimnazjum w Tm holi 
poszuk. przez Zurawka Jam, Fol. 
For. SME CMF Pol. Eng Wing.

('i.botki Antoni poszukuje krewmvcb 
i znajomych Pod For. CMF 65

Dokąd pójść?
w sobotą 27 października 

Teatr Garnizonowy7 ENSA (Petrtw- 
zell;) — Film: ..Marzenie” (z Flana- 
gan i Allen).

3 przedstaw, g 14.30, 17.30 . 20.30.
Center Theater (nad morzeni) - - 

Film: „Dom na ^2 ulicy” (a Lloydem 
Nelsonem).

4 przedstaw, g. 12.00, 14.00. 16.00 
19.00 — Nadto tylko wieczorem o go
dzinie 19.00 Komedia „Droga Ruth”.

OPERA - Teatro Piccini (Corso Vit 
txírío Emmanuele). — W sobotę d*nia 
27 października o godz. 20.00 odbę
dzie się przedstawienie opery „Truba 
dur” (Tl Trovatore) Verdi’ego z udzi« 
lem artystów Scali mediolańskiej: — 
Ulissx> (mezzosopran) i Battaglia (te
nor) oraz Esea (sopran) i Cavall« 
(baryton).

Bilety7 są do nabycia w kasie teatr«.

Poszukiwania
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B. min. Eden mew':

,Świat jest w niebezpieczeństwie
ką moc niszczącą. Mię izynarodowa — 
współpraca jest jedyną drogą do kon 
trałowania tej broni.

W dalszym c;ągn Eden powiedział, 
że Wielka Brytania nie ma l>owodu do 
niepokoju wobec ogromnych zasobów 
Amerj ki i Rosji. Żaden naród nie jest 
dostatecznie silny, aby opanować Eu
ropę, a tym mniej,- aby opanować — 
świat.

Adres: Red. i Adm.: FF CMF 362. 
Wydaw«a: Oddział Kultury 1 Rra y. 
Wychodzi 6 razy w tyffod Cena 3 lir.

min. Bevina w Izbie Gmin 
uzyskania bezpieczeństwa jest odstąpienie 
od podzegama wojny

„Zaostrzony kurs*’
(O ąg dalszy ze str. l.szej) 

«•«/v przyznanie koi espond'enta agen.
j,United Prd^sT, Arnota, że przeby 

w<ają<- w Polsce obawiał się pop ostu 
wysyłać depesze do swych dzienników 
— cały materiał ogłasza dopiero po 
wyjc-dzię z Warszawy.

Stosunki w Polsce zmieniają się 
wíqj znów na gorsze. Nie mówiąc już 
o potwornych warunkach zdrowot
nych i straszliwych brakach, terror 
polityczny nie tylko nie słabnie, ale 
przybiera, na sile i wykazuje tendencję 
do dalszego zaostrzania się.

Tych tragicznych, wypadków spo
dziewaliśmy się, zdając sobie $piawę 
z tego, ze stanowią óne meodzow ną 
część sowieckiego planu całkowitego 
wcieU nia zajętyc h tc renów i upodobnię 
nia ich pod każdym względem- do Z w. 
towieckiego.

Na zakończenie jedna uwaga- za
granicą przypisywano wielkie znaczę, 
nie dopuszczeniu korespondentów pru
ty światowej do Polski, Korespondent 
ci ci w Polsce byli, ale przecież nie to 
jest głównym celem ich podróży, abyi 
my dowiedzieli się o tym, co dawno 
•wiedzieliśmy, lub czego się domyśla- 
łfówy, Harazie zaś nie widać żadnych 

go .,New‘ York Times” donosi, że pre 
zydent Truinan zobowiązał się w imię 
niu Startów Zjelnoczonych do współ
pracy, jeżeli idzie o politykę w sto. 
sunlcu do Palestyny. Opublikowanie 
tej wiadomości kładzie kres dotych
czasowym zarzutom brytyjskim, że 
Amerykanie ograniczają s.'Ç do udzie 
lania rad. natomiast nie chcą przjjąć 
odpowiedzialności Wyraża się przeko 
nanie, że dzięki wsjxihpracy państw 
anglosaskich zostanie zał itwiony ten 
trudny problem, waýny nie tylko dla 
stosunków angielsko - amerykańskich 
ab1 dia całego Środkowego Wschodu.

LONDYN, 27. X. (UP) — Były bry
tyjski minister spraw zagranicznych 
Eden stwierdził) w swym wczorajszym 
przemówieniu. że świat znajduje s'Ç 
bezsprzecznie w wielkim niebezpieczeń 
stwie. Potrzebujemy chłodnego, spo
kojnego, rozsądnego kierownika”-.

Eden przemawiał na I niwersytecie 
w Leeds i twierdził, ze nawet w chwi
li, gdy każdy naród będzie dyspono
wać bombą atomową bezpieczeństwo 
poszczególnego narodu nie będzie za
bezpieczone. Istnieje konieczność kon
troli tej nowej siły, która ma lak wici

Z por dynu donoszą, że generalny

Przemówienie
Jedynym sposobem

(Uąg dalszy ze str. l.szej)
Bovin powiadomił, że wielu zesła
ny ch właściwie odsyła Si? spowrotem 
do Niemiec, ponieważ są to ludzie, 
dlq których Hitler odebrał z;emle od 
Polaków i innych narodowości na ob- 
C5 ch terenach.

Bevín wyraził nadzieję, źe Czecho
słowacja będzie nadal demokratycz
ną i przypomniał, że Czesi, Słowacy 
i Niemcy sudeccj żyli razem w zupeł 
nej zgodzie dopóki agenci Hitlera nie 
obalili tego demokratycznego pań
stwa. ,.Nie powinniśmy być zbyt suro 
Wi w stosunku do Polski czy Czecho
słowacji' .

Mówiąc Niemczech, minister o- 
mawiał możliwości utworzenia cen 
tralnego rządu. Możliwości te rozwa
żano w pewnym czasie, ale plany te 
mnsiały być zmienione. Niemcy są 

I sekretarz Ligi Arabskiej, Azzam Bej 
zmuszony był spowodu trudności 
transportowych, zarzucić projektowa 
ną wizytę w Stanach Zjednoczonych 
i zdecydował się z końcem tygodnia 
powrócić z Londynu do Cairo.

« « «
WASZYNGTON, 27. X (Reuter) — 

Prezydent. Trunian odpowiada! na 
konferencji prasowej na szereg zapy
tań. W sprawie Włoch oświadczył on. 
ze nie czytał nigdy tekstu warunków 
zawieszenia broni z Włochami.

Zapytany o zagadnienie palestyń 
skie,, Truman oświadczył, źo nie otrzy 
mał dalszych wiadom<iści od premiera 
brytyjskiego.

Minister przypomni'! Izbie Gmin, 
że wszystkie te krj Je w Europie ma
ją machiny rządowe zujiełnie znisz
czone. Były one dwa razy zajęte zbroj 
nie i należy sobie wyobrazić, czym by 
łaby Wielka Brytania, gdyby na.ie- 
ciiały na uią dwie armie. Nie można 
oczekiwać rzeczy niespodziewanych i 
mieć nadzieję, że nowa organizacja, 
która działa od 6 miesięcy może wszv. 
stko doskonale załatwić

Bevín zaiiewnił, że w ciągu trwania 
rządu koalicyjnego obiektywnie zba
dał położenie, gdy jeszcze Eden bv ł 
ministrem spraw zagranicznych.

krajem, w którym w ogóle nie ma or
ganizacji, który został izucony w stan 
zupełnej anarchii — przewódcy odesz
li i wszystko «iÇ załamało. Można po 
wledzieć, że stworzenie stref okują, 
-yjnych było błędem, Bevín uważa, 
że raczej nie. Patrząc wstecz można 
powiedzieć, że b\4łołr, lepiej, gdyby 
stref tych nie utworzono, ale związa
ne są z tym poważne względy politycz, 
ne, których minister nie chce winowa 
dza.ć do obecnej debaty. Zaznacza tył 
ko jedno, że daleko łatwiej jest roz
począć- walkę, ni^ ją zakończyć i to 
zakończyć ją wtedy i w taki sposób, 
jak się chce. Jest to zwłaszcza trudne 
jeżeli się weźmie pod uwagę warun
ki 70 milionów ludzi, znajdujących 
s.ę w sranie anarchii

Granice i strefy wolywow 
nie sa tak ważne...

,.Zresztą — mówił minifiter Bevin 
— nie uważam, aby granice i strefy 
wpływów były tak ważne, jak to się 
-zwykle uważa wobec irozwopt wie
dzy. Nie uważani, aby przeniesienie te 
rytorium znaczyło tak wiele dla bez
pieczeństwa. Trzebi pamiętać, że na
rody, króre podlegają atakom dążą 
do tego bezpieczeństwa i że to wpły 

wa na ich stanowisko.' Jedynym. spo
sobem. w jakim można te zagadnieni i 
rozwiązać jest stopniowe odstępowa
nie od ]K)dżegania vojny i pozwolenia 
aby miejsce obaw zajęło wzajemne za 
ufanie j współpraca. Mam nadzieję 
żć mimo tlmdności tak się sprawy 
potoczą .

Tito przec!w 
biskupom katolickim
LONDYN, 27. X. (Reuter)

Jak donosi z Belgra<iu korespondent 
Reutera, Tito odpowiedział na protest 
biskupów katolickich w sprawie tr*k- 
towania kościoła katolkkiego w Ji_ 
gośławi i.

Lito twierdzi, że biskupi katolikr 
okazan' jasno- swą głęboką wrogość 

v’zglçdem nowej Jugosławii i”.
List pasterski biskupów jugofitowia» 

skieh stwierdza, mimo zaprzestań w 
dziełań j^innych nie ustały wyroki 
skazująca księhr katolickich i âe koś. 
cf«'ł nie ma możności bronić sie prze
ciw atakom prasy, pmieważ me nm 
że obecnie wychodzi« żadna raa^ta ka 
tolieka.

Apetyty sowieckie 
w Niemczech

STUTTGART 27. X. (Reuter) — 
Jak dowiaduje się korespondent Reu
tera istnieje tajna lista 40 niemieckich 
kompleksów przemysłowych, położo 
nych w strefach okupacyjnych so jusa 
ników zachodnich, którycli rząd rosyj
ski domaga się tytułem odszkodowań 
Lista ta oliejmuje zakłady Krupp i Za 
kłady Goeringa i T. G Faihen Indu
strie i wiele iunych Avitdkích zakła
dów przemysłowych. Połowa z nich 
znajduje się w brytyjskiej strefit o- 
kupacyjnej. szczególnie w Zagł b i 
R nhry.

- WydaJe się koniecznym omówienie 
tej sprawy na przyszli ch konferen 
ej ach czterech mocarstw. Wprawdzie 
umowa w Poczdamie przyznała Rosja 
nom czwartą część zakładów nieistot
nych dla przemysłu niemieckiego a 
położonych w strefie okupacyjnej soju 
szników zachodnich ale wywiezienie 
do Rosji zakładów wymienionych na 
powyższej liście pozbawiłoby Niemcy 
pewnych istotnych gałęzi przemysłu, a 
których sojusznicy zachodni nie mogą

Wijk w skórze jagnięcia...
Moskwa chce .uwoIipc’ Słowian od niebezpieczeństwa germańskiego, a sama...

łr-itye-h konkretnych wyników.

‘Współodpowiedzialność Ameryki 
w sprawie Palestyny

Krez. Truman nie czytał warunków zawieszenia broni z Włochom’
LONDYN, 27. X. (Reuter« —

Korespondent riziennika amerykańskie 

Podział na strefy okupacyjne 
w Niemczech n«e był błędem, ale,.

MOSKWA. 27. X. (Reuter) — So
wieckie czasopismo ,,Nowe czasy” za 
»ńeściło artykuł, który mówi m.in. : 
,,Głównym zagadnieniom europejskim 
jest dzisiaj usunięcie od ludności sło
wiańskiej raz na zawsze niebezpief zeń 
stwa gfrmanizmu. Klęska Niemiec 
•tworzyła wreszcie warunki, jiotrzeb- 
ne dla rozwiązania tego problemu hi- 
siorycznego. Zadawalający układ mię 
dzyuawKiowych .stosunków7 w Euro
pie wymaga przede wszystkim zapew
nienia wolności i nlepodległiości Sło
wian i innycii krajów Europy środko-

Demobilizacja Czechow 
z RAF’u

PRAGA, 27. X. (UP) — W Izbie 
Gmin udzielono pisemnej odjiowiedzi 
w oprawie czeskich członków lotnic
twa brytyjskiego Odpowiedź ta 
stwierdza, że lotnicy narodowości cze 
skiej, którzy przybyli do Wielkiej 
Brytanii v r. IńiO, z małymi wyjąti- 
kami należą do czeskiej sekcji RAE’u. 
Pozostały są członkami czeskich sił 
zbrojnych i ich demobilizacja jest 
«prawą czechosłowackich władz woj
skowych Ci ,którzy przed wojną jtrze 
bywali w Wielkiej Brytanii zostaną 
zdemobilizowani w Anglii

wej i południowej, miłujących pokój 
i zabezpieczenia ich przed możliwym 
powtórzeniem się agresji niemieckiej, 
która stanowi główną groźbę dla na
rodów Europy.

Oprócz czynników narodowościowych 
należy również wziąć pod uwagę czyn 
niki historyczne, strategiczne i gospo 
darcze. N. p. dziś wszystkie kraje mi
łujące pokój mogą zgodzić wię na to, 
że Polska musi mieć wzeroki dostęp do 
morza Bałtyckiego i .że grauica pol
sko ■ niemiecka musj być ustalona na 
Odrze i Nisie. Poza okazywaną troską 
o trwałość pokoju i jiomyślność mniej 
szóści narodowych, kryje się napraw
dę obawa czynników reakcyjnych w 
krajach sojuszniczych przed wyciąg
nięciem wniosków z klęski Niemiec i 
chęć doprowadzenia do tego, by ki aj 
ten nie stracił swojej pozycji pierw
szorzędnego czynnika wojskowego i 
politycznego ,któryby mógł odgrywać 
określoną rolę w równowadze sił eu- 
ropej skieh”.

(Jak często bywa w publicystyce so
wieckiej, tak i ten artykuł posługuje 
Się argumentami na ogół słusznymi. 
Nie argumenty eą jednak ważne, ale 
ich cel. Rosji idzie o ustalenie swoje
go stanu posiadania i urrwalenie po
rządku, stworzonego przez mą w Eu
ropie środkowej i południowej. Dopo-

miiianie się o zabezpieczenie wolnoś
ci i niepodległości Słowian, nasuwa 
na myśl panslawizm, który dla poli
tyki carskiej był narzędziem w roz
bijaniu Turcji, czy też atutem w. jej 
grze przeciw Austrii. W rzeczywi^toś- 
c celem polityk carskiej jak isow.ec 
kie,i jest całkowite wcielenie tych te
renów. Ostatnio Rosja obawia się gry 
angielskiej w stosunku <to Niemiec i 
stąd pojawia się jej troska o bezpie- 
czeiLtwo Europy środkowej).

zrezvgnowaé.

Samobà'stwo b. ministra 
hitlerowskiego

WIESBADEN ,27. X (Reuter) — 
Di* Robert Ley, były minister pracy 
rządu hitlerowskiego, który przeby
wał w więzieniu w Norymbergii w •>- 
'•zekiwaniu procesu jako przestępca 
wojminy. popełnił samobójstw« prze« 
powieszenie.


